МИНИСТЕРСТВО
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

И СПОРТА ОРЕНБУРГСКОЙ
ОБЛАСТИ

П Р И К А З
0 ¥. 2025  № -///

[Об утверждении памятки об
ответственности за нарушение
требований антикоррупционного
законодательства

В целях исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Оренбургской области
от 15 сентября 2008 года № 2369/497-IV-03 «О противодействии коррупции в
Оренбургской области», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить памятку об ответственности за нарушение требований
антикоррупционного законодательства Российской Федерации
(далее -  Памятка) согласно приложению.

2. Отделу правовой работы, проектного развития и инфраструктуры
спорта управления организационной работы ознакомить с содержанием
Памятки государственных гражданских служащих и сотрудников
министерства под роспись.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра -  начальника управления организационной работы.

Министр О.И. Панькин

Н.С. Заварзина

Приложение
к приказу министерства физической
культуры и спорта Оренбургской
области от 2023 г. № 'f.Z i'

ПАМЯТКА
об ответственности за нарушение требований антикоррупционного

законодательства Российской Федерации

1. Виды ответственности за нарушение антикоррупционного
законодательства.

1.1. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без
гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут
уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную
ответственность.
1.2. Уголовная ответственность:
- ст. 290 УК РФ «Получение взятки» предусматривает санкции в виде штрафа
до 1 млн. руб. и до 3 лет лишения свободы со штрафом в размере до 20-кратной
суммы взятки; в значительном размере (25 тыс. руб. и более) -  до 6 лет
лишения свободы со штрафом в размере до 30-кратной суммы взятки; в
крупном размере (150 тыс. руб. и более) -  от 7 до 12 лет лишения свободы со
штрафом в размере до 60-кратной суммы взятки; в особо крупном размере (1
млн. руб. и более) -  до 15 лет лишения свободы со штрафом в размере до 70-
кратной суммы взятки;
- ст. 291 УК РФ «Дача взятки» предусматривает санкции в виде штрафа до 500
тыс. руб. и до 2 лет лишения свободы со штрафом в размере до 10-кратной
суммы взятки; в значительном размере -  до 5 лет лишения свободы со
штрафом в размере до 15-кратной суммы взятки; в крупном размере -  до 12
лет лишения свободы со штрафом в размере до 60-кратной суммы взятки; в
особо крупном размере -  до 70-кратной суммы взятки;
-ст. 285.1 УК РФ «Нецелевое расходование бюджетных средств»
предусматривает санкции в виде лишения свободы на срок до 2 лет (в крупном
размере -  1 млн. 500 тыс. руб.); лишение свободы на срок до 5 лет (в особо
крупном размере -  7 млн. 500 тыс. руб.);
- ст. 285 УК РФ «Злоупотребление должностными полномочиями»
предусматривает санкции в виде лишения свободы на срок до 4 лет;
- ст. 286 УК РФ «Превышение должностных полномочий» предусматривает
санкции в виде лишения свободы на срок до 4 лет;
- ст. 289 УК РФ «Незаконное участие в предпринимательской деятельности»
предусматривает санкции в виде лишения свободы на срок до 2 лет;
- ст. 291.1 УК РФ «Посредничество во взяточничестве» предусматривает
санкции в виде лишения свободы на срок до 4 лет со штрафом в размере до
20-кратной суммы взятки; в случае использования своего служебного
положения -  лишение свободы на срок до 7 лет со штрафом в размере до
30-кратной суммы взятки;

- ст. 291.2 УК РФ «Мелкое взяточничество» (до 10 тыс. руб.) предусматривает
санкции в виде лишения свободы на срок до 1 года (до 3 лет в случае
рецидива);
- ст. 159 УК РФ «Мошенничество» предусматривает санкции в виде лишения
свободы на срок до 2 лет; в значительном размере -  лишение свободы на срок
до 5 лет; в крупном размере -  лишение свободы на срок до 6 лет со штрафом
в размере до 80 тыс. руб.; в особо крупном размере -  лишение свободы на срок
до 10 лет со штрафом в размере до 1 млн. руб.;
- ст. 204 УК РФ «Коммерческий подкуп» предусматривает санкции в виде
лишения свободы на срок до 2 лет со штрафом в размере 5-кратной суммы
подкупа; в значительном размере (25 тыс. руб. и более) -  лишение свободы на
срок до 3 лет со штрафом в размере до 10-кратной суммы подкупа; в крупном
размере (50 тыс. руб. и более) -  лишение свободы на срок от 3 до 7 лет со
штрафом в размере до 30-кратной суммы подкупа; в особо крупном размере
(1 млн. руб. и более) -  лишение свободы на срок от 4 до 8 лет со штрафом в
размере до 30-кратной суммы подкупа.
1.3. Административная ответственность:
- ст. 19.28 КоАП РФ «Незаконное вознаграждение от имени юридического
лица» предусматривает санкции в виде штрафа на юридических лиц в размере
до 3-кратной (30-, 100-кратной) суммы денежных средств, стоимости ценных
бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных
имущественных прав, незаконно переданных или оказанных либо обещанных
или предложенных от имени юридического лица, но не менее 1 млн.
(20 млн., 100 млн.) руб. с конфискацией денег, ценных бумаг, иного имущества
или стоимости услуг имущественного характера, иных имущественных прав
(в крупном и особо крупном размере);
- 19.29 КоАП РФ «Незаконное привлечение к трудовой деятельности либо
выполнению работ или оказанию услуг государственного или
муниципального служащего, бывшего государственного или муниципального
служащего» предусматривает санкции в виде штрафа на граждан -  от 2 до 4
тыс. руб., на должностных лиц -  от 20 до 50 тыс. руб., юридических лиц -  от
100 до 500 тыс. руб.
1.4. Гражданско-правовая ответственность: по основаниям, предусмотренным
законодательством Российской Федерации, производится обращение по
решению суда в доход Российской Федерации имущества, в отношении
которого не представлены, в соответствии с законодательством о
противодействии коррупции, доказательства его приобретения на законные
доходы.
1.5. Дисциплинарная ответственность применяется в случае несоблюдения
государственным гражданским служащим ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликтов интересов
и неисполнения обязанностей.
1.5.1. Виды дисциплинарной ответственности:
- замечание;
- выговор;
- предупреждение о неполном должностном соответствии;
- увольнение в связи с утратой доверия.

1.5.2. Правонарушения, влекущие увольнение в связи с утратой доверия:
- осуществление предпринимательской деятельности;
- наличие счетов (вкладов), хранение денежных средств и ценностей в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владение и (или) пользование иностранными финансовыми
инструментами;
- участие на платной основе в деятельности органа управления коммерческой
организации;
- непредставление сведений или представление заведомо ложных сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в
отношении себя и членов своей семьи;
- непринятие мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта
интересов;
- вхождение в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории Российской
Федерации их структурных подразделений.